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Nr 
crt Judet Denumirea 

SPITALULUI
Tipul si numarul 
documentului 
(Aviz/Hotarare)

Prezentarea spetei 
in cauza

Modalitatea de solutionare a 
spetei in cauza 

Motivatia deciziei respective (baza 
legala, regulament de organizare si 
functionare, codul de conduita 
profesionala etc.)

Observatii

1 Iasi

Sp. Cl.OG Elena 
Doamna Aviz nr.1/2022

p. O.P. reclama ca dr 
.S.G.a refuzat 
externarea  la cerere 
desi copilul era 
negativ la Covid si 
nu avea alte pb med.

C E a analizat speta si a decis 
ca nu este un incident de etica 

CE a constatat ca refuzul externarii a 
fost  o  intarziere (la data cererii 
scrise) cauzata de prioritizarea actului 
medical in defavoarea celui ad tiv ca 
urmare a  nr insuficient de medici

CE a propus 
C.Medical 
analizarea 
posibilitatilor de 
completare a 
echipei medicale 
neonatale

2 Iasi

Sp. Cl.OG Elena 
Doamna Aviz nr.2/2022

p.R.F.reclama ca dr. 
D. a refuzat 
nejustificat 
externarea la cerere a 
copilului si nu a 
permis accesul la 
acesta timp de o 
saptamana

CE a analizat speta si a decis 
ca nu constituie un incident de 
etica

CE a constatat ca refuzul externarii a 
fost  o  intarziere (la data cererii 
scrise) cauzata de prioritizarea actului 
medical in defavoarea celui adtiv ca 
urmare a  nr insuficient de medici si 
de contextul Covid -19

CE a propus 
C.Medical 
analizarea 
posibilitatilor de 
completare a 
echipei medicale 
neonatale

3 Iasi
Sp. Cl.OG Elena 
Doamna Aviz nr.3/2022

dl B.I. reclama faptul 
ca nici el nici sotia 
nu au avut acces la 
copil timp de 8 zile si 
nu aprimit informatii 
despre copil 48 ore

CE a analizat speta si a decis 
ca nu constituie un incident de 
etica

CE a constatat ca refuzul externarii a 
fost  o  intarziere (la data cererii 
scrise) cauzata de prioritizarea actului 
medical in defavoarea celui adtiv ca 
urmare a  nr insuficient de medici si 
de contextul Covid -19

CE a propus 
C.Medical 
analizarea 
posibilitatilor de 
completare a 
echipei medicale 
neonatale



4 Iasi Sp. Cl.OG Elena 
Doamna Aviz nr.4/2022

dr,BDM reclama ca 
dr NS instiga colegii  
obstetricieni 
impotriva sa (ca 
neonatolog)si 
saboteaza premeditat 
actul medical

CE a analizat speta si a decis 
ca nu constituie un incident de 
etica

Membrii CE au constatat ca 
interpretarea faptelor prezentate  este 
subiectiva si nu s-au gasit  probe care 
sa  le si demonstreze

CE a constatat ca  
exista potentialul 
dezvoltarii unor 
vulnerabilitati 
etice motiv pentru 
care se recomanda 
CM elaborarea 
unor proceduri 
care sa stabileasca 
exact momentul si 
modalitatea 
obtinerii 
consimtamantului 
informat de la 
gravide

5 Iasi Sp. Cl.OG Elena 
Doamna Aviz nr.5/2022

p.O.P reclama 
dr.BDM a 
refuzat/intarziat 
nejustificat 
externarea la cerere a 
nou nascutului

CE a analizat speta si a decis 
ca nu constituie un incident de 
etica

CE a constatat ca refuzul externarii a 
fost  o  intarziere (la data cererii 
scrise) cauzata de prioritizarea actului 
medical in defavoarea celui ad tiv ca 
urmare a  nr insuficient de medici

CE a propus 
C.Medical 
analizarea 
posibilitatilor de 
completare a 
echipei medicale

6 Iasi Sp. Cl.OG Elena 
Doamna Aviz nr.6/2022

p.N.R. reclama ca dr. 
BDM a 
refuzat/intarziat 
nejustificat 
externarea la cerere a 
copilului

CE a analizat speta si a decis 
ca nu constituie un incident de 
etica

CE a constatat ca refuzul externarii a 
fost  o  intarziere (la data cererii 
scrise) cauzata de prioritizarea actului 
medical in defavoarea celui ad tiv ca 
urmare a  nr insuficient de medici

CE a propus 
C.Medical 
analizarea 
posibilitatilor de 
completare a 
echipei medicale 
neonatale



7

Iasi Sp. Cl.OG Elena 
Doamna Aviz nr.7/2022

p.L.A.M.reclama ca 
dr BDM a refuzat 
externarea la cerere a 
copilului sau

CE a analizat speta si a decis 
ca refuzul constituie un 
incident de etica, chiar daca 
exista circumstante care pot 
explica situatia creata

CE a constatat ca externarea nou 
nascutului nu s-a efectuat in 
momentul solicitarii verbale  si nici in 
momentul solicitarii scrise (ci 
ulterior)

CE a propus 
C.Medical 
analizarea 
posibilitatilor de 
completare a 
echipei medicale 
neonatale

8

Iasi Sp. Cl.OG Elena 
Doamna Aviz nr.8/2022

dna P.N. reclama ca 
dl A.M.C.are un  
comportament si un 
limbaj inadecvat fata 
de aceasta

CE a analizat speta si a decis 
ca limbajul si comportamentul 
sesizat constituie un incident 
de etica

CE a constatat ca ca limbajul si 
comportamentul dlui AMC sunt total 
nepotrivite si trebuie analizate in 
Comisia de disciplina

CE a propus 
conducerii 
trimiterea sesizarii 
la Comisia de 
Disciplina

9 Iasi Sp. Cl.OG Elena 
Doamna Aviz nr.9/2022 p.R.F/ reclama ca dr. 

BDM a refuzat 
externarea la cerere a 
copilului sau

CE a analizat speta si a decis 
ca refuzul constituie un 
incident de etica, chiar daca 
exista circumstante care pot 
explica situatia creata

CE a constatat ca externarea nou 
nascutului nu s-a efectuat in 
momentul solicitarii verbale  si nici in 
momentul solicitarii scrise (ci 
ulterior)

CE a propus 
C.Medical 
analizarea 
posibilitatilor de 
completare a 
echipei medicale 
neonatale

10 Iasi Sp. Cl.OG Elena 
Doamna Aviz nr.10/2022

dr MMC , dr PL si dr 
BDM reclama un 
comportament si un 
limbaj  inadecvat in 
timpul serviciului

CE a analizat documentele 
depuse si a decis ca este un 
incident de etica; 

CE a constatat ca limbajul si 
comportamentul utilizate sunt total 
nepotrivite si trebuie analizate in 
Comisia de disciplina

CE a propus 
conducerii 
trimiterea tuturor 
documentelor la 
Comisia de 
Disciplina pentru 
analiza si masuri

11 Iasi Sp. Cl.OG Elena 
Doamna Aviz nr.11/2022

dr. BDM reclama 
comportamnetul 
abuziv al  dr ND care  
o ameninta  cu 
concedierea

CE a analizat documentele  
depuse si a decis ca nu exista 
un incident de etica in aces caz 
avand in vedere ca  acuzatiile 
nu au fost probate

CE a stabilit ca sesizarea se bazeaza 
pe o interpretare subiectiva si nu pe 
probe care sa sustina  acuzatiile aduse



12 Iasi Sp. Cl.OG Elena 
Doamna Aviz nr.12/2021

p.P.A.V. reclama ca  
echipa medicala de 
garda a avut un 
comportament 
inadecvat si au 
conditionat actul 
medical prin 
pretinderea unei 

Membrii CE, au analizat 
documentele depuse si au 
stabilit ca exista un incident de 
etica si au propus conducerii 
sesizarea organelor abilitate 
ale statului 

CE a stabilit ca unele aspecte sesizate 
pot face obiectul unei infractiuni 
(conditionarea actului medical) motiv 
pt care au propus conducerii sesizarea 
organelor abilitate ale statului

Ce a propus si 
reimplementarea 
Codului etic si 
Codului 
deontologic  pt 
personalul medical

intocmit,

Secretar CE, Ec. Peste Daniela
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